
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 N. 17 del  27/07/2018 

 
 
OGGETTO: SCIOGLIMENTO CONSENSUALE DELLA CONVENZIONE PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE 

TRA I COMUNI DI MARTINENGO (BG), BREMBATE DI SOPRA (BG) E 

CALUSCO D'ADDA (BG).  

 
L'anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di luglio sotto la presidenza del Sindaco Pellegrini 

Dott. Michele, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna alle ore 18:30, nella 

sala delle adunanze presso la Sede Municipale previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 

Legge e dallo Statuto comunale. 
 

 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 Pellegrini Michele SI  

2 Salomoni Enrico SI  

3 Cocchi Massimo SI  

4 Marzani Lorena SI  

5 Di Fonso Silvia SI  

6 Brevi Alessandro SI  

7 Bonacina Alessandro SI  

8 Scotti Elena SI  

9 Villa Matteo SI  

10 Colleoni Fabio SI  

11 Locatelli Barbara  SI 

12 Colleoni Dario  SI 

13 Cassese Pasquale Simone SI  

 

PRESENTI:  11          ASSENTI: 2 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Oliva Dott. Pietro il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

comunale a trattare l'argomento di cui in oggetto.  



 
OGGETTO: SCIOGLIMENTO CONSENSUALE DELLA CONVENZIONE PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE 

TRA I COMUNI DI MARTINENGO (BG), BREMBATE DI SOPRA (BG) E 

CALUSCO D'ADDA (BG).   

 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Ufficio del Segretario Comunale è attualmente gestito in forma associata con i 

Comune di Martinengo (BG), Brembate di Sopra (BG) e Calusco d’Adda (BG), in forza della 

convenzione approvata con deliberazione consiliare n.6 del 27/02/2018, avente naturale scadenza al 

31 dicembre 2019; 

 

PRESO ATTO che tale sede di segreteria convenzionata, al 31.12.2017, contava una popolazione 

complessiva dei tre Comuni di n.26.832.= ed è collocata in classe seconda (popolazione fra i 10.000 

ed i 65.000 abitanti) nella titolarità del Dott. Pietro Oliva, regolarmente individuato dal Sindaco del 

Comune capo convenzione di Martinengo e nominato con decreto dell’ex Agenzia autonoma per la 

gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali – Ufficio Territoriale del Governo Prefettura 

di Milano; 

 

VISTA la nota prot.n.12523 dell’11/07/2018, assunta al protocollo in data 11/07/2018 con il 

n.8898, con la quale il Sindaco del Comune di Martinengo comunica la volontà di avvalersi della 

previsione dell’art.2 della convenzione per lo scioglimento anticipato e consensuale della stessa con 

decorrenza 1° agosto 2018; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell’art.147 

bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa della Responsabile del Settore Affari Generali e il parere 

favorevole di regolarità contabile da parte della Responsabile del Settore Finanziario; 

 

VISTO l’art.42 comma 2 lett.c) del D.Lgs. n.267/2000, quanto alla competenza dell’organo 

deliberante; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese da n.11 Consiglieri presenti, 

 

D E L I B E R A 

 

1) PROCEDERE allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione per la gestione 

associata dell’ufficio di Segretario Comunale con i Comuni di Martinengo (BG) capo convenzione, 

Brembate di Sopra (BG) e Calusco d’Adda (BG), approvata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.6 del 27/02/2018, ai sensi dell’art.2 della convenzione medesima. 

 

2) STABILIRE che la convenzione in essere cesserà in data 31 luglio 2018, previo decreto dell’ex 

Agenzia autonoma dei segretari comunali – Ufficio Territoriale del Governo Prefettura di Milano. 
 

3) TRASMETTERE copia del presente atto all’ex Agenzia autonoma dei segretari comunali – 

Ufficio Territoriale del Governo Prefettura di Milano e ai Sindaci dei Comuni di Martinengo e 

Brembate di Sopra. 

 

4) DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi resi in forma palese da n.11 Consiglieri presenti,, 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 

n.267/2000. 



 Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pellegrini Dott. Michele Oliva Dott. Pietro 

 



 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

 

Proposta n. 21 del  17/07/2018  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO : 

SCIOGLIMENTO CONSENSUALE DELLA CONVENZIONE PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO 

COMUNALE TRA I COMUNI DI MARTINENGO (BG), BREMBATE DI 

SOPRA (BG) E CALUSCO D'ADDA (BG).  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica che attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell'art.49 – comma 1 e dell’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267. 

 

Motivazioni:    

 

Calusco d’Adda, li 20/07/2018  La Responsabile del Settore Finanziario  

Affari Generali  

Giusi Mantecca / INFOCERT SPA  

 

 

 



 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

 

Proposta n. 21 del  17/07/2018  

 

 

OGGETTO : 

SCIOGLIMENTO CONSENSUALE DELLA CONVENZIONE PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO 

COMUNALE TRA I COMUNI DI MARTINENGO (BG), BREMBATE DI 

SOPRA (BG) E CALUSCO D'ADDA (BG).   

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

Motivazioni,    

 

Calusco d’Adda, li 20/07/2018  La Responsabile del Settore Finanziario  

Giusi Mantecca / INFOCERT SPA  

 

 

 



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124 – comma 1 - Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000)

Si certifica che la deliberazione 17 del 27/07/2018 avente per oggetto SCIOGLIMENTO CONSENSUALE 

DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO 

COMUNALE TRA I COMUNI DI MARTINENGO (BG), BREMBATE DI SOPRA (BG) E CALUSCO 

D'ADDA (BG). è stata affissa all’albo on line il giorno 30/07/2018 ed ivi rimarrà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal 30/07/2018 al 14/08/2018.

lì, 30/07/2018  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

PIETRO OLIVA / Lombardia Informatica S.p.A. 


